
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATO GOVERNAMENTAL Nº 1.679 - JOÃO PESSOA, 16 DE MAIO DE 2025 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.350, de 17/05/2025) 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso I, 
da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 
30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 
2011, 
 RESOLVE nomear ERALDO GOMES MOREIRA JÚNIOR para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR ADJUNTO DA PENITENCIÁRIA REGIONAL DE PATOS, Símbolo CSP-4, da Secretaria 
de Estado da Administração Penitenciária. 

ATO GOVERNAMENTAL Nº 1.680 - JOÃO PESSOA, 16 DE MAIO DE 2025 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.350, de 17/05/2025) 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso 
XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei Complementar nº 58, de 30 de 
dezembro de 2003, 
 RESOLVE exonerar JOSÉ GOMES CAVALCANTI NETO, matrícula nº 171.620.4, do cargo em comissão 
de DIRETOR ADJUNTO DA PENITENCIÁRIA REGIONAL DE PATOS, Símbolo CSP-4, da Secretaria de Estado 
da Administração Penitenciária. 

ATO GOVERNAMENTAL Nº 1.768 - JOÃO PESSOA, 19 DE MAIO DE 2025 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.351, de 20/05/2025) 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe confere o artigo 86, 
incisos II e XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista Decisão Final, emitido pelo Secretário de Estado 
da Administração Penitenciária, corroborado pelo Parecer Jurídico n°230/2025-PGE/PB, proveniente da 
Procuradoria Geral do Estado, 
 RESOLVE aplicar a pena de DEMISSÃO ao servidor JOSÉ LUCIANO DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 
n°180.920-2, cargo de Policial Penal, pertencente ao Quadro Permanente do Estado, lotado na Secretaria de 
Estado da Administração Penitenciária, por violação dos deveres funcionais elencados no art. 106, incisos I, 
II, III, IX, bem como, por incorrer nas proibições contidas no art. 107, incisos IV, IX e XVII c/c art. 120, incisos 
IV e XIII, todos da Lei Complementar n°58, de 30 de dezembro de 2003 (Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos Civis do Estado da Paraíba), como também, descumprimento do art. 27, inciso V, e Art. 35, inciso I, 
ambos da Lei 11.359/2019, que institui o Plano de Cargos, Carreiras, e Remuneração do Grupo Ocupacional 
de Apoio Judiciário. 

ATO GOVERNAMENTAL Nº 1.836 - JOÃO PESSOA, 20 DE MAIO DE 2025 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.352, de 21/05/2025) 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso 
XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei Complementar nº 58, de 30 de 
dezembro de 2003, 
 RESOLVE exonerar HUMBERTO TERCEIRO DE FREITAS MARINHO, matrícula nº 192.564-4, do cargo 
em comissão de CHEFE DO ALMOXARIFADO DO COMPLEXO AGROINDUSTRIAL DE MANGABEIRA, Símbolo 
CSP-5, da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária. 

ATO GOVERNAMENTAL Nº 1.837 - JOÃO PESSOA, 20 DE MAIO DE 2025 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.352, de 21/05/2025) 

EDIÇÃO nº 145 – ANO 2025         JOÃO PESSOA/PB                        23 DE MAIO DE 2025 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 86, inciso I, 
da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da Lei Complementar no 58, de 
30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 
2011, 
 RESOLVE nomear RAFAEL DOS SANTOS FRAZÃO para ocupar o cargo de provimento em comissão 
de CHEFE DO ALMOXARIFADO DO COMPLEXO AGROINDUSTRIAL DE MANGABEIRA, Símbolo CSP-5, da 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária. 

JOÃO AZEVÊDO LINS FILHO 
Governador 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA nº 125 GES/GS/SEAP, DE 19 DE MAIO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor JOSÉ RIVADAVEL BARBALHO DE FREITAS, matrícula nº 96.097-7, Auxiliar de Serviço, ora 
lotado no Complexo Agroindustrial de Mangabeira, para desenvolver as atividades administrativas inerentes 
ao cargo/função junto a GERÊNCIA EXECUTIVA DO ESCRITÓRIO SOCIAL, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 126 GES/GS/SEAP, DE 19 DE MAIO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ISTEFSON BRUNO BEZERRA MARINHO, matrícula nº 171.144-0, Policial Penal, ora lotado 
na Cadeia Pública de Alhandra, para prestar serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE PILAR, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 127 GES/GS/SEAP, DE 20 DE MAIO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ROMERO FIGUEIREDO AGRA FILHO, matrícula nº 96.308-9, Técnico de Nível Médio, ora 
lotado na Cadeia Pública de Boqueirão, para desenvolver as atividades administrativas inerentes ao 
cargo/função junto a CADEIA PÚBLICA DE QUEIMADAS, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 128 GES/GS/SEAP, DE 21 DE MAIO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor MARQUES PINHEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 128.093-7, Assessor para Assuntos 
Administrativos Geral, ora lotado na Gerência Executiva do Escritório Social, para desenvolver as atividades 
administrativas inerentes ao cargo/função junto a ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 
 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

PORTARIA nº 129 GES/GS/SEAP, DE 22 DE MAIO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ANTÔNIO MACIEL DE OLIVEIRA, matrícula nº 124.985-1, Policial Penal, ora lotado na 
Cadeia Pública de Boqueirão, para prestar serviço junto a CADEIA PÚBLICA DE QUEIMADAS, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 130 GES/GS/SEAP, DE 22 DE MAIO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ALESSANDRO GUILHERME SILVA RIBEIRO, matrícula nº 174.571-9, Policial Penal, ora 
lotado na Escola de Gestão Penitenciária, para prestar serviço no INSTITUTO DE PSIQUIATRIA FORENSE 
THIAGO DE CASTRO FORMIGA, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 131 GES/GS/SEAP, DE 22 DE MAIO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor BRUNO MARCELO FERNANDES GOUVEIA, matrícula nº 168.669-1, Policial Penal, ora 
lotado na Força Tática Penitenciária - FTPen, para prestar serviço junto a ESCOLA DE GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 132 GES/GS/SEAP, DE 22 DE MAIO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora SHEYLLA MARIA DONATO DA CUNHA, matrícula nº 172.005-8, Policial Penal, ora lotada 
na Penitenciária Padrão de Santa Rita, para prestar serviço na CADEIA PÚBLICA DE TEIXEIRA, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 133 GES/GS/SEAP, DE 23 DE MAIO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora KARLLA VANÚBIA ALVES DUTRA GUIMARÃES, matrícula nº 173.840-2, Policial Penal, 
ora lotada na Penitenciária Padrão de Santa Rita, para prestar serviço na GERÊNCIA EXECUTIVA DE 
DISCIPLINA DO SISTEMA PRISIONAL, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

PORTARIA nº 134 GES/GS/SEAP, DE 23 DE MAIO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor DAVID ANDREY COSTA FRAZÃO, matrícula nº 194.653-6, Policial Penal, para prestar 
serviço junto a GERÊNCIA EXECUTIVA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DA PARAÍBA, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAD 

RESENHA Nº 067/2025/GOCESP/DEREH/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.354, de 23/05/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 78, incisos I e XXII do Decreto 41.415, de 12 de julho de 2021, c/c no Art. 35, da Lei Complementar 
nº 58, de 30 de dezembro de 2003, resolve REDISTRIBUIR o servidor abaixo relacionado: 

Processo Matrícula Nome Lotação Anterior Lotação Atual 

SAD-PSE-2025/09833 177.906-1 BENTO ANDRÉ VIEIRA DA COSTA SEAP SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES 
Secretário de Estado da Administração 

RECURSOS HUMANOS - SEAD 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os 
seguintes pedidos: 

RESENHA 214/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.351, de 20/05/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

EDUARDO SÉRGIO FERREIRA RAIMUNDO 173.771-6 ESTATUTÁRIO 90 14/05/2025 11/08/2025 

RESENHA 216/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.352, de 21/05/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

GETÚLIO CÉSAR SANTANA FERREIRA 171.873-8 ESTATUTÁRIO 60 01/05/2025 29/06/2025 

INGRID MARIA NAVARRO SERRANO DE LIMA 168.632-1 ESTATUTÁRIO 15 14/05/2025 28/05/2025 

RESENHA 218/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.353, de 22/05/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

FRANCINALDO AURÉLIO DOS SANTOS 163.559-0 ESTATUTÁRIO 20 14/05/2025 02/06/2025 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência constante na Portaria nº 
2.374/GS, datada de 18/07/88, combinado com a Lei nº 11.359/2019, resolve INDEFERIR os processos de 
Progressão Funcional Vertical do Grupo GAJ: 

RESENHA 212/2025/DEREH/GS/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.350, de 17/05/2025) 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo 

SAD-PSE-2025/0503 174.304-0 CECILIO BATISTA GUEDES NETO POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/05882 163.330-9 CLARISSA SILVA OLIVEIRA DA SILVEIRA POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/06486 174.173-0 GERDINALDO AUGUSTO DA SILVA POLICIAL PENAL 

SAD-PSE-2025/06250 171.589-5 ITANEI DE MOURA GOMES POLICIAL PENAL 
SAD-PSE-2025/06457 163.329-5 TIAGO NUNES DOS SANTOS JÚNIOR POLICIAL PENAL 

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA 
Diretor Executivo de Recursos Humanos 

PARTE 3 
JUSTIÇA E DISCLIPINA 

PORTARIA Nº 013/2025-COR/GS/SEAP, DE 16 DE MAIO DE 2025 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, inciso I, da Constituição Estadual da Paraíba, RESOLVE:  
 Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos referente ao Processo 
Administrativo Disciplina nº SAP-PRC-2025/01627, instaurado através da Portaria nº 6/2025-PAD-
COR/GS/SEAP, publicada no D.O.E. em 19/03/2025.  
 Art. 2º Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

PARTE 4 
ASSUNTOS DIVERSOS 

PORTARIA Nº 061/GS/SEAP/2025 - EM 21 DE MAIO DE 2025 

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DO I 
CICLO DE CURSOS DO PDRH 2025, modalidades EAD e 
Presencial. 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, RESOLVE: 

 ART. 1º Autorizar a abertura do I ciclo de cursos, ano letivo 2025, nas modalidades EAD e Presencial, 
oferecido pela ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA. 

 ART. 2º Ficam dispostos abaixo, a descrição dos cursos, com respectiva: modalidade, carga horária, 
polo de execução, designação dos instrutores, monitores e gestores. 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em pistola cal .40 
 Modalidade: Presencial – Carga horária: 20 h/a. 
 Polo de Execução: Patos. 
 Instrutor: Carlos Augusto Moura Coelho. 
 Monitor: Artur Marinho de Souza. 
 Gestora de Curso: Elieuda Bezerra Pereira (em serviço voluntário). 

 Curso de Lei de Execução Penal. 
 Modalidade: EAD – Carga horária: 20 h/a. 
 Polo de execução: Virtual. 
 Instrutora: Ivana Leite Ribeiro. 
 Gestora de Curso: Mônica da Silva Vasconcelos (em serviço voluntário). 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em pistola cal .40. 
 Modalidade: Presencial – Carga horária: 20 h/a. 
 Polo de Execução: João Pessoa. 
 Instrutor: Marco Aurélio Avanci da Rocha. 
 Monitor: Artur Marinho de Souza. 
 Gestora de Curso: Elieuda Bezerra Pereira (em serviço voluntário). 

 Curso de Técnicas e Abordagem Policial. 
 Modalidade: Presencial – Carga horária: 10 h/a. 
 Polo de Execução: João Pessoa. 
 Instrutor: Cicero Rivanildo dos Santos. 
 Gestor de Curso: Wellinton de Medeiros Beltrão (em serviço voluntário). 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em pistola cal .40.  
 Modalidade: Presencial – Carga horária: 20 h/a. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 6 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 Polo de Execução: Campina Grande. 
 Instrutor: Marco Aurélio Avanci Da Rocha. 
 Monitor: Artur Marinho de Souza. 
 Gestora de Curso: Elieuda Bezerra Pereira (em serviço voluntário). 

 Curso de Técnicas e Abordagem Policial. 
 Modalidade: Presencial – Carga horária: 10 h/a. 
 Polo de Execução: Campina Grande. 
 Instrutor: Cicero Rivanildo dos Santos. 
 Gestor de Curso: Wellinton de Medeiros Beltrão (em serviço voluntário). 

 Curso de Inteligência Emocional. 
 Modalidade: EAD – Carga horária: 20 h/a. 
 Polo de execução: Virtual. 
 Instrutora: Silnara Araújo Galdino. 
 Gestora de Curso: Mônica da Silva Vasconcelos (em serviço voluntário). 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em pistola cal .40.  
 Modalidade: Presencial – Carga horária: 20 h/a. 
 Polo de Execução: Cajazeiras. 
 Instrutor: Carlos Augusto Moura Coelho. 
 Monitor: Artur Marinho de Souza. 
 Gestora de Curso: Elieuda Bezerra Pereira (em serviço voluntário). 

 Curso de Comunicação não Violenta e Práticas Restaurativas. 
 Modalidade: EAD – Carga horária: 30 h/a. 
 Polo de execução: Virtual. 
 Instrutora: Amanda Conceição Reinaldo Martins Barbosa. 
 Gestora de Curso: Mônica da Silva Vasconcelos (em serviço voluntário). 

 ART. 3º - Determinar que as demais publicações referentes a estas ações educacionais ficarão a 
cargo da ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA. 
 ART. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.352, de 21/05/2025 

Nº do Cadastro 25-15681-0 

Nº do Contrato 0028/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado GLEBSON ROBSON BARROSO DE LIRA 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, CONFORME QUANTIDADES E 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SEAP/PB. 

Valor (Original) R$ 292.638,50 

Classificação Funcional-Programática 2025.24.101.14.422.5005.4295.0000287.3390.30.00.50 
 

 
Período da Vigência do Contrato 15/5/2025 a 15/5/2026 

Data da Assinatura 15/5/2025 

Gestor do Contrato RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA – Mat. 191.414-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 7 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

 

TERMO DE COOPERAÇÃO 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.353, de 22/05/2025) 

Extrato: COOPERAÇÃO TÉCNICA E ACADÊMICA 
Nº do Instrumento: 015/2025 
Interessados: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA e FACULDADE DE CIÊNCIAS 
DE TIMBAÚBA - FACET 
Objeto: estabelece acordo mútuo entre Secretaria de Estado da Administração Penitenciaria e Instituição de 
Ensino Superior mantida pela Associação de Ensino Superior Santa Terezinha, FACET, com a finalidade de 
desenvolvimento de ações educativas conjuntas, na modalidade presencial e à distância, executadas pela 
Escola de Gestão Penitenciária – EGEPEN/PB e a Faculdade de Ciências de Timbaúba, de modo a atender 
as necessidades da Administração Pública e o desenvolvimento institucional. 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.352, de 21/05/2025 

Nº do Cadastro 25-01172-3 

Nº do Contrato 0032/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado TS COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E DESCARTÁVEL, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES 
ESTABELECIDAS NO EDITAL DO PREGÃO IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E NA PROPOSTA VENCEDORA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SISTEMA PRISIONAL DO ESTADO DA PARAÍBA. 

Valor 322.279,30 

Classificação Funcional-Programática 24.901.14.421.5005.4536.0287.3390.30.760.0.1.0000.00 
 

 
Período de Vigência do Contrato 19/5/2025 a 31/12/2025 

Data da Assinatura 19/5/2025 

Valor Acumulado do Contrato com 
o(s) aditivo(s) anterior(es) 

322.279,30 

Gestor do Contrato KAROL WOJTYLA DA SILVA RAMOS – Mat. 163.497-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.353, de 22/05/2025 

Nº do Cadastro 25-15677-8 

Nº do Contrato 0033/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado SATURNO DISTRIBUIDORA LTDA 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA A FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

Valor (Original) R$ 113.504,00 

Classificação Funcional-Programática 2025.24.101.14.422.5005.4295.0000287.3390.30.00.50 
 

 
Período da Vigência do Contrato 15/5/2025 a 15/11/2025 

Data da Assinatura 15/5/2025 

Gestor do Contrato LIONALDO FERREIRA DE SOUZA – Mat. 171.902-5 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.354, de 23/05/2025 

Nº do Cadastro 25-15768-5 

Nº do Contrato 0034/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado EVOK IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA A FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

Valor (Original) R$ 84.561,00 

Classificação Funcional-Programática 2025.24.101.14.422.5005.4295.0000287.3390.30.00.50 
 

 
Período da Vigência do Contrato 19/5/2025 a 19/11/2025 

Data da Assinatura 19/5/2025 

Gestor do Contrato LIONALDO FERREIRA DE SOUZA – Mat. 171.902-5 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 8 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Valor: sem ônus. 
Período da Vigência: 2 anos. 
Data da Assinatura: 28/04/2025. 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA e FACULDADE DE CIÊNCIAS DE 
TIMBAÚBA – FACET 

ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA 

RESENHA 001/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

              O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pela art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007 e cumprindo determinação do Exmo. Sr. Secretário de Estado da 
Administração Penitenciária, conforme Portaria nº 061/GS/SEAP/2024 de 14 de maio de 2025, que autoriza 
a abertura do I Ciclo de CURSOS do PDRH 2025 nas modalidades presencial e EAD, RESOLVE: 

Tornar pública a seleção para os cursos do I Ciclo de CURSOS do PDRH, ano letivo 2025, na forma deste 
edital. 

 1. OBJETIVO 

 O presente edital tem por escopo ofertar através de cursos, treinamento aos servidores do Sistema 
Prisional e aprimoramento específico da atuação policial e penal aos Policiais Penais.  

 2. CURSOS  

 Os cursos presenciais e EAD, contendo a modalidade, carga horária, polo de execução, vagas, público 
alvo e período serão dispostos conforme lista abaixo: 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em pistola cal .40.  
 Modalidade: Presencial – Carga horária: 20 h/a. 
 Polo de Execução: Patos. 
 Vagas: 40. 
 Público alvo: Exclusivo para Policiais Penais. 
 Período: 10, 11 e 12 de junho 2025 – Manhã e Tarde. 

 Curso de Lei de Execução Penal. 
 Modalidade: EAD – Carga horária: 20 h/a. 
 Vagas: 140. 
 Público alvo: Servidores do Sistema Penitenciário. 
 Período: 30 de junho, 01, 02, 03 e 04 de julho de 2025 – Noite. 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em pistola cal .40.  
 Modalidade: Presencial – Carga horária: 20 h/a. 
 Polo de Execução: João Pessoa. (Exclusivo para Policiais Femininas) 
 Vagas: 40. 
 Público alvo: Exclusivo para Policiais Penais. 
 Período: 8, 9 e 10 julho de 2025 – Manhã e Tarde. 

 Curso de Técnicas e Abordagem Policial. 
 Modalidade: Presencial – Carga horária: 10 h/a. 
 Polo de Execução: João Pessoa. 
 Vagas: 40. 
 Público alvo: Exclusivo para Policiais Penais. 
 Período: 15 e 16 de julho de 2025 – Manhã e Tarde. 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em pistola cal .40.  
 Modalidade: Presencial – Carga horária: 20 h/a. 
 Polo de Execução: Campina Grande. 
 Vagas: 40. 
 Público alvo: Exclusivo para Policiais Penais. 
 Período: 21, 22 e 23 de julho de 2025 – Manhã e Tarde. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 9 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 Curso de Técnicas e Abordagem Policial. 
 Modalidade: Presencial – Carga horária: 10 h/a. 
 Polo de Execução: Campina Grande. 
 Vagas: 40. 
 Público alvo: Exclusivo para Policiais Penais. 
 Período: 29 e 30 de julho de 2025 – Manhã e Tarde. 

 Curso de Inteligência Emocional. 
 Modalidade: EAD – Carga horária: 20 h/a. 
 Polo de execução: Virtual. 
 Vagas: 140. 
 Público alvo: Servidores do Sistema Penitenciário. 
 Período: 11, 12, 13, 14 e 15 de agosto de 2025 – Noite. 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em pistola cal .40.  
 Modalidade: Presencial – Carga horária: 20 h/a. 
 Polo de Execução: Cajazeiras. 
 Vagas: 40 
 Público alvo: Exclusivo para Policiais Penais. 
 Período: 25, 25 e 27 de agosto de 2025 – Manhã e Tarde. 

 Curso de Comunicação não Violenta e Práticas Restaurativas. 
 Modalidade: EAD – Carga horária: 30 h/a. 
 Polo de execução: Virtual. 
 Vagas: 140. 
 Público alvo: Servidores do Sistema Penitenciário. 
 Período: 01, 02, 03, 04, 05, 08, 09 e 10 de setembro 2025 – Noite. 

 3. REQUISITOS 

 3.1 São requisitos: 
 a) Declarar que é voluntário para participar do curso. 
 b) Declarar que é ciente do que trata esse edital.  
 c) Declarar que encontra-se em pleno exercício laboral. 
 d) Os cursos de Armamento e Tiro e Técnicas e Abordagem Policial, são reservados exclusivamente 
para os Policiais Penais da Paraíba. 

 4. DA INSCRIÇÃO  

 a) A inscrição ocorrerá exclusivamente através do link que será disponibilizado nas redes sociais da 
Escola de Gestão Penitenciária ou site oficial da Secretária de Estado da Administração Penitenciária - SEAP, 
sendo retificados no Boletim Interno da SEAP. 
 b) Preencher o formulário de inscrição disponível no link descrito na alínea “a” do item 4., onde declara 
o que reza o edital, certificando da exatidão do preenchimento e total responsabilidade pela veracidade das 
informações prestadas e anexadas. 
 c) Dar ciência e aceite do que trata as alíneas “a”, “b” e “c” do item 3.2. 

 5. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS E RESERVA 

 a) A contemplação das vagas seguirá o critério de ordem de inscrição, encerrando-se as inscrições 
quando atingidos 10% a mais do número de vagas.  
 b) O inscrito que esteja no quantitativo de 10% excedente do número de vagas, constaram em lista 
apartada como reserva. 

 6. DO RESULTADO DAS INSCRIÇÕES 

 a) O resultado das inscrições com a relação de matriculados será divulgado nas redes sociais da 
Escola de Gestão Penitenciária e ratificados no Boletim Interno SEAP. 

  



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 10 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 7. CRONOGRAMA 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em pistola cal .40.  
 Polo Patos 
 a) Inscrições: 23 de maio à 01 de junho de 2025. 
 b) Resultado das Inscrições: 06 de junho de 2025. 
 c) Período do Curso: 10, 11 e 12 de junho 2025. 
 d) Resultado Final previsto: 27 de junho de 2025. 

 Curso de Lei de Execução Penal. 
 a) Inscrições: 13 a 22 de junho de 2025. 
 b) Resultado das Inscrições: 27 de junho de 2025. 
 c) Período do Curso: 30 de junho, 01, 02, 03 e 04 de julho de 2025. 
 d) Resultado Final previsto:18 de julho de 2025. 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em pistola cal .40. 
 Polo João Pessoa 
 a) Inscrições: 27 a 30 de junho de 2025. 
 b) Resultado das Inscrições: 04 de julho de 2025. 
 c) Período do Curso: 8, 9 e 10 julho de 2025. 
 d) Resultado Final previsto:25 de julho de 2025. 

 Curso de Técnicas e Abordagem Policial. 
 Polo João Pessoa 
 a) Inscrições: 04 a 07 de julho de 2025. 
 b) Resultado das Inscrições: 11 de julho de 2025. 
 c) Período do Curso: 15 e 16 de julho de 2025. 
 d) Resultado Final previsto: 01 de agosto de 2025. 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em pistola cal .40. 
 Polo Campina Grande 
 a) Inscrições: 11 a 15 de julho de 2025. 
 b) Resultado das Inscrições: 18 de julho de 2025. 
 c) Período do Curso: 21, 22 e 23 de julho de 2025. 
 d) Resultado Final previsto: 08 de agosto de 2025. 

 Curso de Técnicas e Abordagem Policial. 
 Polo Campina Grande 
 a) Inscrições: 18 a 22 de julho de 2025. 
 b) Resultado das Inscrições: 25 de julho de 2025. 
 c) Período do Curso: 29 e 30 de julho de 2025. 
 d) Resultado Final previsto: 15 de agosto de 2025. 

 Curso de Inteligência Emocional. 
 a) Inscrições: 25 de julho à 04 de agosto de 2025. 
 b) Resultado das Inscrições: 08 de agosto de 2025. 
 c) Período do Curso: 11, 12, 13, 14 e 15 de agosto de 2025. 
 d) Resultado Final previsto: 29 de agosto de 2025. 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em pistola cal .40. 
 Polo Cajazeiras 
 a) Inscrições: 08 a 18 de agosto de 2025. 
 b) Resultado das Inscrições: 22 de agosto de 2025. 
 c) Período do Curso: 25, 25 e 27 de agosto de 2025. 
 d) Resultado Final previsto: 12 de setembro 2025. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 11 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 Curso de Comunicação não Violenta e Práticas Restaurativas. 
 a) Inscrições: 15 a 24 de agosto de 2025. 
 b) Resultado das Inscrições: 29 de agosto de 2025. 
 c) Período do Curso: 01, 02, 03, 04, 05, 08, 09 e 10 de setembro 2025. 
 d) Resultado Final previsto: 26 de setembro de 2025. 

 8. DISPOSIÇÕES FINAIS  

 Recomendamos que os alunos(as) se apresentem no curso com farda ou roupa adequada (camisa 
de manga e calça comprida). 
 Os matriculados nos cursos de Armamento e Tiro deverão estar portando coldre, pistola cal. .40, 
carregadores, óculos de proteção e protetor auricular. 
 Poderá conforme conveniência e oportunidade da Egepen, alterar datas e locais dos cursos. 
 Durante o processo de inscrição e realização do curso, o servidor deverá portar-se em estrito 
cumprimento à legislação pertinente, sob pena de não efetivação da inscrição, desligamento e/ou 
encaminhamento à Corregedoria da SEAP. 
 Demais informações referentes ao processo seletivo e curso constarão no site 
https://www.egepen.pb.gov.br/ e nas redes sociais da EGEPEN-PB. 
 Os casos omissos neste edital serão objeto de apreciação e deliberação por parte da Escola de 
Gestão Penitenciária da Paraíba. 

João Pessoa - PB, 21 de maio de 2025 
 
RESENHA 002/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

              O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pela art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007 e cumprindo determinação do Exmo. Sr. Secretário de Estado da 
Administração Penitenciária, conforme Portaria nº 061/GS/SEAP/2024 de 14 de maio de 2025, que autoriza 
a abertura do Ciclo de CURSOS do PDRH 2025 nas modalidades presencial e EAD, RESOLVE: 

DIVULGAR o link de inscrições https://forms.gle/GHLrNX1QZgX7LLkc6  
Referente ao: 

 Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em pistola cal .40.  
 Modalidade: Presencial – Carga horária: 20 h/a. 
 Polo de Execução: Patos.  
 Vagas: 40. 
 Público alvo: Exclusivo para Policiais Penais. 
 a) Inscrições: 23 de maio à 01 de junho de 2025. 
 b) Resultado das Inscrições: 06 de junho de 2025. 
 c) Período do Curso: 10, 11 e 12 de junho 2025. 
 d) Resultado Final previsto: 27 de junho de 2025. 

Demais Informações: 
 Curso exclusivo para Policiais Penais da Paraíba, conforme item 3.1 “d” da Resenha 
001/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI SEAP 145. 
 Os matriculados deverão estar fardados, portando coldre, pistola cal. .40, carregadores, óculos de 
proteção e protetor auricular. 

MAZUKYEVICZ RAMON SANTOS DO NASCIMENTO SILVA 
Diretor da EGEPEN 

PBPREV 

PORTARIA – A – Nº 0659 – GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.351, de 20/05/2025) 

 O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, II, da Lei nº. 
7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0000170-25, RESOLVE: 

https://forms.gle/GHLrNX1QZgX7LLkc6


 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 12 de 12 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor NERSON ARAÚJO COSTA, 
no cargo de Assessor de Serviços, matrícula nº 129.848-8, lotado na Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária, com base no Art. 4º, caput, I a V, §§ 1º a 3º e 6º, II, c/c Art. 26, caput, §§ 1º e 2º, I, da EC nº 
103/2019 c/c Art. 34-A, caput da CE (com redação dada pela ECE n° 47/2020). 

JOSÉ ANTÔNIO COELHO CAVALCANTI                       João Pessoa, 19 de maio de 2025       
                         Presidente da PBPREV 

COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS 

PUBLICAÇÃO DE ATOS PÚBLICOS 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.352, de 21/05/2025) 

     Encaminhamos para o arquivo os processos administrativos abaixo relacionados, posto que os servidores 
encontram-se com a situação regularizada, conforme comprovação documental inserida aos autos. 

Nº Nº Processo Matrícula Nome 

1 SAD-PSE-2024/24221 180.920-2 JOSÉ LUCIANO DE OLIVEIRA SOUZA 

João Pessoa, 20 de maio de 2025 

THIAGO CÉSAR CAVALCANTI DE MIRANDA COELHO 
Presidente 

 

 
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB 

Expediente 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
– BI SEAP, deve respeitar os critérios: 

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 
٠Dia de publicação: sexta-feira 
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 


